
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Prot. Vedi segnatura Castel Maggiore, 26 agosto 2025

Ai  genitori  e  agli  studenti  preiscritti  al  Liceo 
Linguistico e in A.F.M.;
Al Presidente del Consiglio d’Istituto
Al sito web
All’Albo on line

Oggetto: costituzione classi prime AFM e LICEO linguistico – sorteggio

Visto il Dlgs 165 del 2001, art 5 e art. 25;

Visto il Dlgs 81/2008 e il dovere di garantire la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e di apprendimento;

Considerato che  a  conclusione  delle  iscrizioni  2025-26,  il  numero  di  iscrizioni  alle  classi  prime  del  Liceo  
linguistico è stato di 50 ma solo in 8 hanno opzionato le lingue spagnolo/tedesco;

Considerato che a conclusione delle valutazioni finale di giugno 2025 altri 4 studenti non ammessi alle seconde 
e reiscritti alle classi prime del Liceo linguistico si sono aggiunti ai 50 (per un totale di 54);

Considerato che a conclusione delle iscrizioni 2025-26, il  numero di iscrizioni ammesse alle classi  prime di  
Amministrazione, finanza e Marketing è stato di 100 ma solo in 32 hanno opzionato le lingue inglese/francese;

Considerato che  a  conclusione  delle  valutazioni  finale  di  giugno  2025  altri  15  studenti  non  ammessi  alle 
seconde e reiscritti alle classi prime di AFM si sono aggiunti ai 100 (per un totale di 115);

Ritenuto che le famiglie che non hanno espresso alcuna scelta in fase di preiscrizione (o che abbiano sbagliato 
ad esprimerla) abbiano dato mandato all’IIS Keynes di Castel Maggiore di procedere d’ufficio con l’attribuzione 
delle lingue e che, in ogni caso, sia facoltà dell’IIS Keynes di attribuire la lingua straniera in modo da rendere più  
quantitativamente omogenei i gruppi classe; in tal caso, infatti, si è proceduto in tal modo: a) i 5 studenti del  
Liceo linguistico con scelta sbagliata attribuiti a spagnolo tedesco; b) i 13 di AFM attribuiti all’opzione Inglese-
spagnolo;

Visto l’organico autorizzato e le relative classi (2 prime del liceo linguistico e 4 prime di AFM) e il numero di  
aule, laboratori e palestre;

Ritenuto di dovere trovare una sintesi tra il diritto alla libertà di scelta educativa delle famiglie, la stabilità dei 
posti di lavoro e dell’organico dei docenti di Francese e Tedesco, la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e di  
apprendimento; 

https://www.istitutokeynes.edu.it/
Protocollo 0005682/2025 del 26/08/2025



Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO (AFM-RIM) E TECNOLOGICO (CAT) – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Considerato  che il 27 febbraio 2025 è stato pubblicato nell’Home Page del sito web della scuola un  Avviso 
sull'insegnamento della seconda e terza lingua in cui si è anticipato ai genitori che l’accettazione dell’iscrizione 
non significasse per l’IIS Keynes un’automatica attribuzione degli studenti al gruppo linguistico opzionato;

Valutato che in assenza di criteri regolamentari capaci di dettagliare il caso in questione, il dirigente possa e  
debba intervenire cercando di trovare un equilibrio tra le varie istanze coinvolte;

Ritenuto che in assenza di tali criteri il metodo del sorteggio sia quello capace di garantire una maggiore livello 
di equità;

DISPONE

a) Per le classi prime a.s. 2025-26 del Liceo linguistico: il sorteggio di 12 studenti (tra i 39 che hanno 
scelto  l’opzione  inglese/spagnolo/francese)  che  verranno  a  unirsi  al  gruppo  di  15  con 
spagnolo/tedesco;

b) Per le classi prime a.s. 2025-26 di Amministrazione, finanza e marketing : il sorteggio di 8 studenti (tra 
i  65  che  hanno  scelto  l’opzione  inglese/spagnolo)  che  verranno  ad  unirsi  al  gruppo  di  50  con  
inglese/francese.

Le operazioni  di  sorteggio si  terranno presso i  locali  dell’Istituto il  30 agosto 2025 alle ore 9:00 in seduta 
pubblica in presenza del Presidente del Consiglio d’Istituto e dei consiglieri tutti. Alla seduta verranno ammessi 
tutti gli interessati (genitori e studenti).

Il Dirigente Scolastico
           (Salvatore Antonio Rinaldi)

https://www.istitutokeynes.edu.it/

		2025-08-26T13:38:22+0200
	RINALDI SALVATORE ANTONIO




